
 

 

 
 

 

www.liceodaprocida.edu.it 

 

 
 

LICEO SCIENTIFICO “G. DA PROCIDA” 

Via Gaetano De Falco, 2 - 84126 SALERNO 
 089.236665  saps020006@istruzione.it - saps020006@pec.istruzione.it 

C.F.: 80023610654 – iPA: istsc_saps020006 – C.U.: UFI7KB 

 

OGGETTO: Decreto di conferimento incarico n.9 esperti e n.9 tutor progetto DA PROCIDA NELLA DIMENSIONE 

ESPERIENZIALE e RELAZIONALE Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico 
ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 
CUP: G54D24001560007   CNP: ESO4.6. A4.A-FSEPNCA-2024-685 

 
                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-
2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO  il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 
VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 
VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 
VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 



 

 

VISTA  la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione 
C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del 
Fondo europeo disviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 
sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto ministeriale 
prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2023/2024; 
VISTA   l’approvazione del Collegio Docenti con delibera prot. n. 2551del 23/05/2024;  
VISTA   l’approvazione del Consiglio d’Istituto con delibera prot. n. 2552 del 23/05/2024; 
VISTA   la candidatura presentata il 24/05/2024 della proposta progettuale numero 4075 relativa all’avviso Prot. 

n. 59369 del 19/04/2024 dal titolo DA PROCIDA NELLA DIMENSIONE ESPERIENZIALE e RELAZIONALE; 
VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 
Europeo Plus” assunta a nostro prot. n.3344 del 29/06/2024 per importo pari a € 66.660,00; 

VISTO il decreto di assunzione incarico RUP del Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Laura Giannantonio, nota  prot. 
n.3459 del 05/07/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 05/02/2024 delibera n.2; 
VISTA  l’assunzione in bilancio del progetto prot. n.3460 del 05/07/2024; 
VISTE  le variazioni apportate al Programma Annuale 2024;  
VISTA   l’azione di disseminazione prot. n.3461 del 05/07/2024; 
VISTO il decreto di Direzione e Coordinamento del Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Laura Giannantonio, nota 
prot.n.4136 del 17/09/2024; 
VISTA la determina dirigenziale per l’avvio della selezione di figure professionali (N. 9 ESPERTI – N. 9 TUTOR) da 
impiegare nell'ambito del progetto “DA PROCIDA NELLA DIMENSIONE ESPERIENZIALE e RELAZIONALE” nota prot. 
n. 4137 del 17/09/2024; 
CONSIDERATO che con l’avviso di selezione interno per l’individuazione di figure professionali (ESPERTO-TUTOR) 
da impiegare nell'ambito del progetto DA PROCIDA NELLA DIMENSIONE ESPERIENZIALE e RELAZIONALE 
prot.n.3636 del 18/07/2024 per l’attuazione dei moduli DA PROCIDA NELLA PRATICA SPORTIVA e DA PROCIDA E IL 
FAIR PLAY sono stati già individuati n.2 esperti e n.2 tutor; 
VISTO che per il completamento del progetto sopra indicato è necessario avvalersi di n. 9 docenti per ricoprire 
l’incarico di esperto e n.9 docenti per ricoprire l’incarico di tutor e aventi competenze specifiche; 
VISTO l’avviso interno/esterno per la selezione di figure professionali (N. 9 ESPERTI – N. 9 TUTOR) da impiegare 
nell'ambito del progetto DA PROCIDA NELLA DIMENSIONE ESPERIENZIALE e RELAZIONALE - prot. n. 4138 del 
17/09/2024; 
CONSIDERATO che ove non sia possibile si procederà con il conferimento dell’incarico al personale interno ad 
altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime) oppure al personale esterno dipendente di altra Pubblica 
Amministrazione con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 
165/2001, oppure, in mancanza di questi, a soggetti privati esterni; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTE le candidature pervenute; 
VISTA la nomina della Commissione prot. n. 4420 del 02/10/2024; 
VISTO il Verbale della Commissione prot. n. 4434 del 02/10/2024. 



 

 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 4445 del 03/10/2024; 
VISTO il decreto di approvazione della graduatoria definitiva prot.n. 4558 del 11/10/2024; 
VISTO l’art. 2 dell’Avviso di selezione che cita: “Ad ogni esperto e tutor sarà affidato un solo modulo, salvo diverse esigenze 

logistico-organizzative del Liceo. La scelta del modulo avverrà da parte degli esperti e tutor in base all’ordine di graduatoria, purché tale 
scelta non pregiudichi la presenza di un esperto e tutor per ognuno dei moduli, tenuto conto di un equilibrato calendario delle attività. In tal 
caso, sentiti gli interessati, il Liceo assegnerà gli incarichi prescindendo dall’ordine di graduatoria, al fine di garantire lo svolgimento di tutti i 
moduli previsti dal progetto”; 

CONVOCATE dal Dirigente Scolastico, le docenti Della Rocca Carmela e Sforza Serenella in data 11/10/2024 in 
relazione agli incarichi di esperto e tutor per cui hanno presentato candidatura e sono state graduate; 
VISTA la scelta delle docenti Della Rocca Carmela e Sforza Serenella in data 11/10/2024 dei moduli per i quali 
intendono svolgere l’attività, relativa ai rispettivi ruoli; 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DECRETA 
di nominare n.9 ESPERTI e n.9 TUTOR nell'ambito del progetto DA PROCIDA NELLA DIMENSIONE ESPERIENZIALE e 
RELAZIONALE come di seguito indicato nelle tabelle: 

DOCENTE   RUOLO   MODULO  N.ORE 

DELLA ROCCA CARMELA ESPERTO DA PROCIDA ALLE ORIGINI DELLA LINGUA ITALIANA 30 

SFORZA SERENELLA ESPERTO DA PROCIDA E IL SOCIAL READING 30 

DEL GIZZO PAOLA ESPERTO DA PROCIDA E LA COMUNICAZIONE NELLA GESTIONE DEI CONFLITTI 30 

DESIDERIO LUANA ESPERTO DA PROCIDA E LA MATEMATICA NEL CONTESTO QUOTIDIANO 30 

ANNUNZIATA ANNALUCE ESPERTO DA PROCIDA E LA REALTA' VIRTUALE 30 

CARPENTIERI ANELLA ESPERTO DA PROCIDA E LA STORIA DELL'ARTE 30 

MASCOLINI CLAUDIA ESPERTO DA PROCIDA E LE SCIENZE NATURALI NEL CONTESTO QUOTIDIANO 30 

BUONO DANIELA ESPERTO DA PROCIDA NEL MULTILINGUISMO 30 

NOSCHESE CARMINE ESPERTO ESTERNO DA PROCIDA CREA IMPRESA 30 

 

DOCENTE   RUOLO   MODULO   N.ORE 

BARRELLA ALFONSINA TUTOR DA PROCIDA ALLE ORIGINI DELLA LINGUA ITALIANA 30 

DELLA ROCCA CARMELA TUTOR DA PROCIDA E IL SOCIAL READING 30 

SIANO GERARDINA TUTOR DA PROCIDA E LA COMUNICAZIONE NELLA GESTIONE DEI CONFLITTI 30 

RUBINO MARIA GRAZIA TUTOR DA PROCIDA E LA MATEMATICA NEL CONTESTO QUOTIDIANO 30 

BIANCHI NICLA TUTOR DA PROCIDA E LA REALTA' VIRTUALE 30 

SFORZA SERENELLA TUTOR DA PROCIDA E LA STORIA DELL'ARTE 30 

MILEO NATALIA TUTOR DA PROCIDA E LE SCIENZE NATURALI NEL CONTESTO QUOTIDIANO 30 

RUBINO VINCENZA TUTOR DA PROCIDA NEL MULTILINGUISMO 30 

SFORZA SERENELLA TUTOR DA PROCIDA CREA IMPRESA 30 

 
ART. 1 ORARIO DI SERVIZIO 

L’incarico affidato, per il numero di ore indicato in tabella, è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a 
partire dalla data della nomina fino al termine del progetto.  
 

ART. 2 COMPITI 
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati nell’avviso di selezione in relazione al ruolo per cui è 
attribuito l’incarico. 

ART. 3 COMPENSI 
I compensi saranno corrisposti sulla base della documentazione prodotta attestante il rendiconto delle ore e delle 
attività svolte secondo quanto previsto dall’Avviso Pubblico prot. n. 59369, 19/04/2024. 

 



 

 

ESPERTO 70 €/ora 

TUTOR  30 €/ora   

 
Tale importo orario è Lordo Stato, onnicomprensivo di tutte le ritenute previdenziali e fiscali, a carico dell’Istituto 
e del docente selezionato, nonché di ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse 
intervenire per effetto di nuove disposizioni normative. I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base 
dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. 

 
ART. 4 INCOMPATIBILITÀ 

Il personale posto a conoscenza degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e successive modificazioni 
inerenti alla perdita di benefici e delle sanzioni previste per le dichiarazioni mendaci dichiara di non trovarsi in 
nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dalla normativa nazionale ed europea.  
 

ART. 5 REVOCA E/O DECADENZA DALL’INCARICO  

La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica dall’incarico. 
L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno alla 
scuola”. 

ART. 6 TRATTAMENTO DATI 
Ai sensi degli artt. 13-14 Regolamento UE 2016/679 i dati raccolti saranno trattati per le finalità connesse 
all’espletamento del contratto. Per ulteriori informazioni circa il trattamento dei dati è possibile consultare il sito 
web www.liceodaprocida.edu.it. 
 

ART.7 PUBBLICIZZAZIONE DEL DECRETO 
Il presente decreto è reso noto con le seguenti forme di pubblicità ai sensi dell’art. 267 del D.P.R. 207/2010 sul 
sito web dell’Istituzione Scolastica www.liceodaprocida.edu.it per la massima diffusione, in Amministrazione 
trasparente e nell’apposita sezione dedicata. 

 
ART. 8 NOMINA 

Al presente decreto seguirà immediato conferimento incarico individuale. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                    Prof.ssa Anna Laura Giannantonio 

http://www.liceodaprocida.edu.it/
http://www.liceodaprocida.edu.it/

		2024-10-12T12:40:12+0200
	ANNA LAURA GIANNANTONIO


		2024-10-12T12:46:49+0200
	L.S. Giovanni da Procida




